cujusdam consulis, qui ibidem occubuit, vix evasit, cui

nomen erat Aben.^ Hie maximo timore percussus, ad

quandam silvam, in australi parte Oxonias sitam, per-

venit, ibique cum feris, Lerbis et radicibus vitam

ducens, multo tempore delituit. Cum .autem non ha-

beret aquam unde biberet, oratione facta, dedit ei

Deus fontem qui usque liodie ibidem cernitur. Cum
audissent ergo homines provincise illius sanctitatem

viri, confluebant ad eum, et ejus sermonibus multum
proficiebant. Tunc construxerunt ei habitaculum et ca-

pellam in honore Sanctse Marine. Non ferens ergo vir

ille sanctissimus hominum frequentiam, latenter reces-

sit, et in Hiberniam profectus est, ibique bono fine in

Domino quievit. Mons vero ubi vir ille manebat et

quem relinquebat, ex nomine ejus Abendun vocatur

;

hie est mons qui juxta Baiwrthe situs est juxta Pin-

nesgrave.

De jivirtio Ahhaie Ahhendonice.

Regnante Kinuino rege West-Saxonum erat quidam

nobilis vir Cyssa nomine, et hie erat regulus, in cujus

dominio erat Wiltesire, et pars maxima de Berksire.

Et quia habebat in dominio suo episcopalem sedem in

Malmesbiria, regulus appellabatiu'. Metropolis vero

urbs regni ipsius erat Bedeuuinde. In australi etiam

' Aben.^ See vol. i. pp. 2, 3.
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parte urbis illius construxit castellum, quod ex nomine

sue Cyssebui vocabatur. Habebat regulus iste nepo-

tem nomine Heane/ virum valde divitem et potentem

et religiosum, et erat ei soror nomine Cilia, et ipsa

religiosa. Cum quadam die audisset vir iste in ecclesia

a quodam prsedicatore quod facilius esset camelum

intiare per foramen acus quam divitem in regnum

coeloiaim, coepit repente omnia terrena parvipendere et

ad coelestia anhelare. Venit ergo ad avunculum suum

Cyssam, rogans ut in dominio suo aliquem locum sibi

concederet in quo monasterium construere et fratres

congregare posset. Quod Cissa audiens libenter annuit,

et ad construendum monasterium opem promisit. Cir-

cuendo ergo Heane invenit in australi parte Oxonise

locum quem Aben prsedictus reliquit,^ et quia patria

ilia nemorosa erat, placuit ei ibidem monasterium con-

stniere, anno ab Incarnatione Domini DCLXXV. Cissa

vero avunculus ejus multa donaria et possessiones ad

eundem locum dedit et confirmavit. Ipse etiam Heanus

partem hsereditatis suae eidem loco concessit.

Cilia vero soror ejus ex portione hsereditatis suae, con-

sentiente Cissa avunculo suo, construxit monasterium

sanctimonialium juxta Tamisiam in loco qui Helnestou^

vocatur, in quo plurimas congregavit sanctimoniales,

quarum ipsa mater et abbatissa extitit. Ipsa etiam,

amicorum suorum auxilio, parvulam punctam de clavis

Domini adquisivit, quam cum alio ferro inserere jussit,

et inde crucem prasparare, et post terminum vitse suae

super pectus suum ponere ; et propter reverentiam cru-

cis illius, monasterium illud in honore S. Crucis et S.

Helenas fecit dedicare. Post mortem vero Cillae trans-

latte sunt sanctimoniales illse usque ad Wittheham et

iterum de loco illo, propter bellum quod erat inter

' Heane.} See vol. i. p. 8.
|

^ Helnestou.'] See vol. i. p. 8.

* reliquit] reliquid MS.
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Offam regem Merciorum et Kenelwlfum regem West-

Saxonum, disperse sunt, et usque in hodieruum diem

quo devenerint ignoratur.

Of the

Black
Cross.

Be Inventione nigrce Crucis}

Succedentibus multorum annorum cui'riculis, cum
susciperet sanctus Adeluuoldus curam monasterii Ab-
bendonire, fecit ductum aqufe quod est sub monasterio

et molendinum sub curia. Cum vero fossores foderent

circa monasterium sanctte Helente, invenerunt in sabulo

crucem ferream, quam Cilia abbatissa fecit ponere super

pectus suum in sepulcliro suo. Tunc translata est

crux ilia in monasterium monacliorum, et ibidem cum
maximo honore et reverentia, usque in liodiernum diem

conservatur et adoratur. Hsec est ilia Crux gloriosa

qufe Nigra appellatur.

Be Oh'du CysscG regis, et quomode irrlmo fundata est

Ahendonia.

Hean's
proceed-

ings.

Igitur Heane, de quo supra diximus, coepit {edificare

monasterium in honore Sanctce Mari.ne, et ofiicinas -

monachorum super montem prsedictum Abendonire, sed

nihil profecit. Quicquid enim uno die operabantur

caementarii, alio die corruit. Hoc soepissime contigit.

Dum hsec agerentur, venit quidam heremita, qui habi-

tabat in silva de Comenora, dicens ei ; "O pater Heane,
" hac nocte vidi in visu quosdam homines cum quad-
" rigis ligna et lapides a loco isto asportarc. Quibus
" ego ;

* Male facitis quod res istas hinc asportatis,

" 'quffi^ ad honorem Dei et SanctaD Mariaj collects

' NigrcE Crucis,'] See vol, i, p. 7. I ' quce] qui MS.
* officinas] officina MS.

|
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' ' f3unt.' Unus vero eorum mihi dixit :
' Bene scimiis,

' ' bene ; vade mane et die Heane abbati quod non

' ' placet Deo hie sedificari ecclesiam ; sed eat ad vil-

' * lam quae vocatur Sevekeshara, et ibi inveniat

' ' signum ubi ecclesiam cedificabit/ " Quod audiens

Heane kietus effectus est, et abierunt ipse et heremita

ad prfedictam villam, et invenerunt juxta Tamisiam

fundamentum in modum sulci noviter arati. Jam

transacti sunt v. anni ex quo ccepit super montem

Abbendoniae sedificare.

Illo tempore defunctus est avunculus Heane, glo-

riosus regulus Cj'sse, et super montem prredictura Ab-

bendoniae sepultus ; sed postea corpus ejus usque ad

Sevekesham translatum est.

Be Cedwalla ^ et de ohitu ejusdem.

Reofe Occidentalium Saxonum Kinewino mortuo, sue- Of the

cessit ei Cedwalla ; ad quem accessit Heane, petens ^^'^^ ^^

ab eo ut locum quem Cissa ad monasterium constru- Cedwalla.

endum concesserat, et ipse concederet. Quod libenter

annuit, et villam etiam de Sevekesham illi dedit, et

in perpetuum confirmavit
;
pra3cipiens ut a die ilia us-

que in sempiternum Abendun vocaretur.

Anno igitur ab Incarnatione Domini DCLXXXViii., et

imperii sui anno v., reliquit- gloriosus rex Cedwalla

pro Deo regnum suum, et Romam profectus est, et a

Sergio papa baptizatur, et in albis positus defunctus

est, anno setatis suse xxix., et in ecclesia apostolorum

sepultus est xii. kalendas Mail. In baptismo vero

Petrus appellatur.

' Cedwallu.'] See vol. i. p. 4. | ^ reliquit'] reliquid MS.
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Of the

reign and
death of

Ine.

Be Rege Ine}

Glorioso regi Cedwallae successit Ine. Hie universas

possessiones quas Cyssa et Cedwalla Abbendonise con-

tulerunt, abstulit et diripuit ; sed postea poenitens ea-

dem quae abstidit, et multo plura, eidem ecclesise red-

didit et confirraavit. Nam ad construendam ecclesiam

Abbendonise et Glastonise tria millia librarum et dec.

et 1. libras argenti contulit.

Anno igitur regni sui xxxix. regnum suum pro Deo
reliquit, et cum regina sua Romam ivit, ibique sancte

vivendo vitam finivit ; cui successit Athelardus, in cu-

jus tempore defunctus est Heane abbas, cui successit

Conanus.^

Quomodo constructum est primo MonasteriuTn

AhhendonioB,

Description Monasterium Abbendonise, quod construxit Heane
of the first . , , . , i • , >

i

monastery, pnmus abbas ejusdem loci, tale erat :

—

Habebat in longitudine c. et xx. pedes, et erat ro-

tundum, tam in parte occidentali quam in parte ori-

entali. Fundatum erat hoc monasterium in loco ubi

nunc est cellarium monachorum, ita quod altare stetit

ubi nunc est lavatorium. In circuitu hujus monasterii

erant habitacula xii. et totidem capellse, et in liabita-

culis xii. monaclii ibidem manducantes et bibentes et

dormientes ; nee habebant clausum sicut nunc habent,

sed erant circumdati muro alto qui [erat^ eis pro clau-

stro] ; nee licebat alicui eorum egredi [portam nisi

pro] maxima necessitate vel monasterii utilitate, [et

hoc cum] licentia abbatis. Femina nunquam infra

terminum ilium intrabat, nee aliquis morabatur nisi

' Ine.'] See vol. i. p. 9.

" Conanus.'] In the margin " Se-

cundus Conanus."

* erat,'} The passages here printed

within brackets are inserted upon

the authority of Dugdale, whose

transcript was made before the MS.
was injured by fire.
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tanturn xii. monaclii illi et abbas xiii. Ilabebant

nigros pannos, sed non utebantur staraincis ; ' pellicias

liabebant; jacebant [super] cilicia ; habebant cooper-

toria cattina ; nunquam carneui manducabant nisi pro

maxima inlirmitate. Habebant juxta portani domum
pro locutorio, in qua cum notis suis et amicis, si forte

venissent, loquebantur. Diebus Dominicis et prrecipuis

festivitatibus siraul eonveniebant, et in ecclesia Missam-

celebrabant, et simul manducabant. In prrecipuis fes-

tivitatibus cucullis sericis utebantur. Eo tempore de-

functus est abbas Conanus.

Quod Rex Offa dedit Gosie 'pro Insula qucc dicUur

Andreseia.

Erat eo tempore in insula qua? dicitur Andreseia Of Offa

liabitatio divitum, qui monacbilem habebant babitum, ^""^

sed tamen possessiones suas quamdiu vivebant guber-

nabant, sed post obitum suum monasterium hajredita-

bant. Eo tempore Rethunus ^ episcopus Merciorum,

abbatiam Abbendonise regebat, et postea ejusdem loci

abbas factus est. Veniens igitur rex Merciorum et

West-Saxonum Offa, ut videret monasterium et liabita-

cula monachorum, venit ad insulam Andi'eseia; et quia

vidit locum ilium amoenum, prrecepit ut sibi eodem
loco regipe domus jedificarentiir, et pro loco illo dedit

monacliis villam quo? dicitur Gosie, et non multo post

defunctus est. Et successit ci filius ejus Egbertus, et

eodem anno in eadem insula defunctus est, cui succes-

sit Kenulfus.

' stamincis'] staminis MS.
* Offa.l See vol. i. p. 14.

' Rethunus.'] Here in the margin

is written in red ink " Teriius

Rethunus." See vol. i. p. 21.

* Gosie,'] See vol. i. p. 15.

VOL. II.
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Quod villa de Suthtuna ' doMi est ^jto Andreseia.

Of the gift Regnante rege Kenulfo, soliti sunt venatores regis,

et [qui] ^ portabant accipitres, et cseteri aulici vassalli

ssepissime hospitari in domibus regiis in Andreseia, et

multa incommoda et vexationes abbati et hominibus

abbatise infen-e. Quod videns abbas Retunus dedit

regi Kenulfo villam de Sutbuna, et cxx. libras argenti,

et eum ab hac vexatione liberaret, et ne aliquis

regum ibidem amplius bospitaretur. Accipiens igitui"

rex villam et pecuniam prsenominatam, preecepit ne

aliquis suorum sive regum amplius ibidem bospitare-

tur, sed baberent monachi locum ilium in perpe-

tuum, et carta ^ sua confirmavit.

Quomodo Culeham data est Abhendonice.

Of the gift Rex Merciorum Kenulfus duas babuit sorores* vir-
o Cuiham,

g^gg^ q^^g jjj virginitate perseverare decreverunt. Dedit

igitur rex Kenulfus et confirmavit sororibus suam

villam de Culebam, tarn liberam et quietam ab omni

secular! servicio, ut nee rex, nee episcopus, nee ofii-

cialis, nee arcbidiaconus, nee decanus, de villa ilia

se intromitteret, ubi vivebant tantum virgines illiB et

cui illse accedere vellent. Virginesque ilia?, consentiente

rege fratre earum Kenulfo, ecclesiam Sanctaj Mariaj

AbbendoniiB liseredem fecerunt, cum omni libertate

quani eis rex concesserat. Abbas [consentientibus] rege et

episcopo Romam profectus est ... . pej-petuum ecclesite

' Si:t/,lima.^ See vol. i. p. 23.

* Iqiti.'} Supplied to complete

the seuse.

' carta.'] See vol. i. p. 25.

* sororex.'] See vol. i. p. If
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Abbendonire cum imperavit ^ obtineri

Post obitum [est] sepultus in ecclesia Abbendonice.

Eo tempore obiit abbas Rethunus, cui successit

Alardus.

Quomodo Mercham^ data est Ahhendonice.

[Post] mortem Kenulfi successit in regnum Mercio- 9^*^®

rum filius ejus Kenelmus,^ qui [post] paucos annos ]siarcham.

martyrio coronatus est, cui successit [Ceolwu]lf.*

Eo tempore regnavit in West-Saxonia rex Egber-

tus
;

[cujus] tempore quidam prsedives cum filio, con-

sentiente rege Eg[berto], dedit villam de Mercliam

Deo, et Sancta3 Marise, et mo[nasterio] Abendonise,

Quomodo Lakinges° data est Ahbendonice.

[Defmi]cto rege Egberto successit in regnum Edul- Ofthe gift

fus. Hie consilio Swithuni, episcopi Wintonise, et cae-

terorum episcoporum, dedit deci[ma]m^ regni sui ad

sedificationem et restaurationem ecclesiarum quas ....
construxerant. Habebat rex iste famulum nomine

Cutliul[fus]. Is, consentiente rege, dedit Lakinges

monacliis Abendoniae.

Quce bona Rex Edivardus contulit.

Mortuo rege Edulfo, successit filius ejus Athelredus.

Quo mortuo, successit Alure[dus] ; cujus tempore obiit

^imperavit] impetravit (?)